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КТО ЖЕ ИЗ ГОДУНОВЫХ НОСИЛ ПРОЗВИЩЕ 
«МИХАИЛ»? ЭПИТАФИЯ НА БЕЛОКАМЕННОМ 

НАДГРОБИИ ИЗ РОДОВОЙ УСЫПАЛЬНИЦЫ 
ГОДУНОВЫХ В СВЯТО- ТРОИЦКОМ 

ИПАТЬЕВСКОМ МОНАСТЫРЕ (Г. КОСТРОМА) 1

Аннотация. В статье впервые публикуется белокаменное надгробие из родовой 
усыпальницы Годуновых в Свято- Троицком Ипатьевском монастыре (г. Кострома). 
Восстановленный текст эпитафии позволяет утверждать, что в ней указан предста-
витель рода Годуновых, сын Иосифа (Асана) Дмитриевича Годунова, имевший два 
светских христианских имени — крестильное Нестор и публичное, некрестильное 
Михаил, под которым он фигурирует в подавляющем большинстве источников. В рабо-
те предпринимается попытка уточнить время кончины Михаила / Нестора Годунова 
и высказываются определенные соображения о возможной дате его рождения, равно 
как и о его личных небесных покровителях, в честь которых он был наречен двумя 
христианскими именами.

1 В основу статьи положены материалы исследовательского проекта «Корпус русских надписей 
/ Corpus inscriptionum Rossicarum», разработанного при поддержке Университета Дмитрия 
Пожарского, Лаборатории RSSDA и ПСТГУ: [электронный ресурс]. Режим доступа: https://
www.cir.rssda.su. Научный руководитель проекта — А. Г. Авдеев, технический руководи-
тель — Ю. М. Свой ский. Кроме того, в данной научной работе использованы результаты про-
екта «Лингвосемиотические аспекты истории русской культуры: Средние века и раннее Но-
вое время», выполненного в рамках Программы фундаментальных исследований НИУ ВШЭ 
в 2023 г.
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«MIKHAIL»? EPITAPH ON A WHITE STONE 
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TOMB IN THE HOLY TRINITY 
IPATIEV MONASTERY (KOSTROMA)

Abstract. The paper for the first time publishes a white stone tombstone from the 
Godunov family tomb in the Holy Trinity Ipatiev Monastery (Kostroma). The restored text of 
the epitaph suggests that it indicates a representative of the Godunov family, the son of Iosif 
(Asan) Dmitrievich Godunov, who had two secular christian names — the baptismal Nestor 
and the public, non-baptismal Mikhail, under which he appears in the overwhelming majo-
rity of sources. The paper attempts to clarify the time death of Mikhail's / Nestor Godunov 
and certain considerations are expressed about the possible date of his birth, as well as about 
his personal heavenly patrons, in whose honor he was named with two Christian names.
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около 1330 г.1 От Захарии- Чета «пошли: род Сабуровых, род Годуновых, род 
Пильемовых, род Чюлковых, род Елвяминовых, Бисложуховых» 2. Обитель поль-
зовалась особым покровительством Годуновых, о чём свидетельствуют не толь-
ко многочисленные вклады этого рода. Здесь находился родовой некрополь 
Годуновых — три каменные палатки, одна под папертью Троицкого собора, 
две другие — к югу и северу от алтаря храма Рождества Богородицы. Наиболее 

1 С. Б. Веселовский сомневался в достоверности этой даты и относил основание Ипатьевского 
монастыря к концу XIII в. на основании того, что в обители был похоронен сын Захарии Алек-
сандр Зерно, убитый в 1304 г. См.: Веселовский С. Б. Из истории древнерусского землевладения. 
Род Дмитрия Александровича Зернова (Сабуровы, Годуновы и Вельяминовы- Зерновы) // Исто-
рические записки. Т. 18. М., 1946. С. 56–91. Костромской краевед Н. А. Зонтиков стремится 
удревнить эту дату до первой половины XIII ст. и связать основание обители с новгородской 
колонизацией Костромского региона. См.: Зонтиков Н. А. Когда и кем был основан Ипатьевский 
монастырь? // Костромская земля. Краеведческий альманах. Вып. VI: Приложение к серии 
«Костромская библиотека» / Гл. ред. Н. А. Зонтиков. Кострома, 2007. С. 7–19. В любом случае 
до начала систематического археологического изучения Ипатьевского монастыря предложен-
ные даты его основания будут являться условными.

2 Памятники истории русского служилого сословия / Сост. А. В. Антонов. М., 2011. С. 166.

А. Г. Авдеев, доктор исто-
рических наук, профессор 
Историко-филологическо-
го факультета Право-
славного Свято-Тихо-
новского гуманитарного 
университета (Москва),
научный сотрудник 
Университета Дмитрия 
Пожарского (Москва)
/
Alexander G. Avdeev, 
DPh in History,
Professor of the Faculty of 
History and Philology 
of St.-Tikhons Orthodox 
University, Researcher of 
Dmitriy Pozharsky Univer-
sity Moscow (Russia)

А. Ф. Литвина,
ведущий научный 
сотруд ник Лаборатории 
лингвосемиотики Школы 
филологических наук фа-
культета гуманитарных 
наук Национального ис-
следовательского универ-
ситета «Высшая школа 
экономики» (Москва)
/
Anna F. Litvina, 
PhD in Linguistics Leading 
Fellow of the Laboratory of 
Linguo-Semiotic Studies at 
the National Research
University “Higher School of 
Economics” (Russia)

Ф. Б. Успенский,
член-корреспондент РАН, 
главный научный 
сотрудник Института 
русского языка 
им. В. В. Виноградова РАН 
(Москва)
/
Fjodor B. Uspenskĳ
Corresponding Member 
of the Russian Academy 
of Sciences, 
Chief Research Fellow 
of the Vinogradov Institute 
of Russian Language, 
Russian Academy of 
Sciences



164

Костромская духовная семинария  Ипатьевский вестник. № 2 (22), 2023

полный список погребённых здесь Годуновых приведён прот. М. Я. Диевым, од-
нако без списков с эпитафий 1. Из сохранившихся к началу ХХ в. белокаменных 
плит И. Баженов приводит лишь текст эпитафии Василию Иосифовичу Годунову 
(† 1560, СIR0081), и упоминает младенческое надгробие, принадлежащее Фё-
дору Борисовичу Годунову († 1573, CIR0100) 2.

Время не пощадило родовых захоронений. Палатка под папертью Троиц-
кого собора, скорее всего, пострадала во время взрыва 1650 г., уничтоживше-
го храм. Палатки у церкви Рождества Богородицы были разобраны в 1756 г. 
по распоряжению епископа Костромского и Галичского Геннадия (Андреевско-
го) 3. Извлечённый из них материал был использован для строительства ново-
го, более просторного, храма с тем же посвящением престола в 1760–1764 гг. 
(снесён в 1852 г.).

В 2012 г. к югу от Троицкого собора костромской археолог С. И. Алексеев 
провёл раскопки с целью изучения сохранности фундаментов собора Рождества 
Богородицы, выстроенного архитектором А. К. Тоном в 1852–1863 гг. (разру-
шен в 1934 г., восстановлен в 2015 г.). В ходе исследований было обнаружено 
несколько сильно фрагментированных белокаменных надгробных плит с эпи-
тафиями второй половины XVI – начала XVII в. Среди них выделяется часть 
белокаменной надгробной плиты с эпитафией (СIR0102, Приложение, Ил. 1), 
от которой сохранилось только личное христианское имя усопшего:

[––– Году]
но[в] ∙ а прозвѣще михаи́
(боковая тяга) ло (боковая тяга)
Несмотря на плохую сохранность, у нас есть все основания утверждать, 

что в первоначальном виде надпись являла собой очередное свидетельство 
мирской христианской двуимённости — мощной антропонимической тради-
ции русского Средневековья, в соответствии с которой человек в миру мог 
носить два христианских имени одновременно 4. Более того, мы обладаем воз-
можностями для установления этого другого христианского имени, которое, 
как мы полагаем, здесь в свое время наличествовало.

1 Диев М., прот. Историческое описание Костромского Ипатского монастыря. М., 1858. С. 22.
2 Баженов И. Костромской Ипатиевский монастырь. Историко- археологический очерк. Ко-

строма, 1909. С. 34–35 и прим. **; также: [Шереметевский В. В.]. Русский провинциальный 
некрополь. Т. 1: Губернии Архангельская, Владимирская, Вологодская, Костромская, Мо-
сковская, Новгородская, Олонецкая, Псковская, Санкт- Петербурская, Тверская, Ярославская 
и Выборгской губернии монастыри Валаамский и Коневский. М., 1914. С. 200 (эпитафия Ва-
силию Иосифовичу Годунову, без ссылки на публикацию). О надгробии Фёдора Борисовича 
Годунова см.: Панова Т. Д. Состав семьи царя Бориса Годунова. По письменным источникам 
и археологическим данным // Московский Кремль в XVII в. Древние святыни и исторические 
памятники / Сборник статей / Сост. и отв. ред. С. А. Беляев, И. А. Воротникова. Ч. I. М., 2019. 
С. 50.

3 [Павел (Подлипский) еп.]. Описание Костромского Ипатиевского монастыря, в коем юный 
Михаил Феодорович Романов умолен знаменитым посольством московским на царство рус-
ское. М., 1832. С. 29.

4 Подробнее о светской христианской двуимённости см.: Литвина А. Ф., Успенский Ф. Б. «Се яз 
раб Божий…»: Многоименность как фактор и факт древнерусской культуры. СПб., 2020, с ука-
занием литературы.
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Каковы же эти основания и что за имя было на надгробной плите, пока 
она была цела?

Как мы знаем, помета «прозвище» в русских средневековых источниках до-
статочно однозначно и последовательно указывает на публичное, некрестиль-
ное имя двуимённого человека (каковым для усопшего, со всей очевидностью, 
было Михаил). Функция этой пометы — отделение такого антропонима от того, 
что был дан в крещении, соответственно, в коммеморативном тексте она воз-
никает тогда и только тогда, когда рядом присутствует другое имя — имя кре-
стильное. В эпитафии это подчёркнуто и тем, что фраза «а прозвѣще» отделена 
от основного текста интерпунктационным знаком в виде точки.

Знаем ли мы  кого-либо из многочисленных Годуновых, кто не просто но-
сил бы два имени в миру 1, но и обладал бы при этом публичным именем Ми-
хаил?

Как известно, Ипатьевский монастырь был родовой усыпальницей этой 
семьи, поэтому именно здесь следует искать, в первую очередь, те показания 
коммеморативных источников, которые помогли бы нам установить, кто лежал 
под интересующей нас частично разрушенной плитой. Счастливым образом, 
нужные сведения и в самом деле обнаруживаются.

Во Вкладной книге Ипатьевского монастыря сохранилась запись, которая 
отчетливо содержит два мирских христианских имени Михаила Осиповича (Ио-
сифовича) Годунова, одного из сыновей Осипа / Осана (Асана) Дмитриевича 2:

Пожа́ловалъ: Гдⷭ҇рь блг҃овѣрныи Цр҃ь і ̓вели́кїи Кн҃зь феѡ́доръ И̓ва́новичь всеа ̀
Россій́: по Михаилє И̓ѻ́сиѳовичє Годꙋно́ве дват́цаᲄ рꙋблеⷡ҇.

Да дѣ́ти Миха́иловы, Матѳей́ да И̓ва́нъ, дали по ѻц҃ѣ своем́ъ, 
девѧтнат́цать рꙋблев́ъ.

И̓ за тꙋ̀ дач́ю написаᲄ в ̾вѣ́чный Сенад́икъ Нес́тора. і ̓корми́ть еж̓е годъ 
безперево́дно на Є̓гѡ̀ преставлен́їе: маи́ѧ въ д҃ ден́ь

В не слишком многочисленных источниках светского характера интере-
сующий нас представитель рода Годуновых, ожидаемым образом, появляется 
под публичным именем Михаил, в частности, в поколенных росписях, которые 
были поданы Григорием Петровичем и Дмитрием Ивановичем Годуновыми, 
в Палату родословных дел в 1682 г.3 Однако, в соответствии с волей вкладчи-
ков, крестильное имя Михаила Годунова, Нестор, было внесено в Cинодик 
Ипатьевского монастыря, где мы находим его в главах «Род Годуновых», «Род 

1 О христианской двуимённости у Годуновых подробнее см.: Литвина А. Ф., Успенский Ф. Б. Го-
дунов в кругу родни (Биографические разыскания). СПб., 2022.

2 КМЗ. КОК № 24010. Л. 16. Последняя запись во Вкладной книге датируется 15 апреля 1719 г.
3 Родословные росписи, поданные в Палату родословных дел в конце XVII в.: провинциальное 

служилое дворянство (Алексин, Арзамас, Белёв, Белозерск, Боровск, Великие Луки, Верея, 
Владимир, Вологда, Волоколамск, Воротынск, Вязьма, Галич, Дмитров, Калуга, Кашин, Кашира, 
Козельск, Коломна, Кострома, Медынь, Мещера (Шацк), Можайск, Муром, Мценск, Нижний 
Новгород) / Публ. Л. Е. Шабаева // Российская генеалогия: научный альманах. Вып. 7. / Отв. 
ред. А. В. Матисон. М., 2020. С. 351, 352–353.
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Матфея Михаловича Годунова» и «Род Петра да Никиты Васильевичев Году-
новых» 1.

Михаил / Нестор Годунов, как и многие его родичи, был погребен в Ипа-
тьевском монастыре 2. Известно точное место его захоронения — усыпальница, 
располагавшаяся к югу от собора Рождества Богородицы 3. В обители, помимо 
всего прочего, хранился его надгробный покров, известный по описным книгам 
этой обители 4:

На Михайле на Осифовиче покровъ сукно багрецъ, на немъ крестъ вышито 
14 плащей золотомъ, обшиваны серебромъ, а подпись у креста шита сереб-
ромъ на зеленой таѳтѣ
Таким образом, есть все основания связать дошедший до нас фрагмент 

надгробной плиты с частично сохранившейся надписью именно с Михаилом 
/ Нестором Годуновым.

К сожалению, мы не располагаем более подробными данными о небес-
ных покровителях и обстоятельствах имянаречения Михаила / Нестора Году-
нова. В церковном календаре есть дата, 27 октября, когда памяти св. Нестора 
Солунского и архангела Михаила празднуются в один день. На Руси вполне 
практиковалась своеобразная традиция антропонимической однодневности, 
в соответствии с которой ребенок получал оба своих имени, публичное и кре-
стильное, в честь святых, чья память приходилась на одну и ту же дату, обык-
новенно являвшуюся и днем его появления на свет 5. Однако так ли это проис-

1 ЦИАМ. БВП №  252. КМЗ. КОК № 24534. Л. 19/15, 32 об./28 об., 33/29.
2 В эпитафии на сохранившейся надгробной плите с эпитафией родному брату Михаила / Нес-

тора, Василию Иосифовичу Годунову (СIR0081): «|1лѣта ҂з҃  (клеймо) ѯ҃ѳⷢ҇  мцⷭ҇ а |2 ноꙗрⷠꙗ в а ⷣ 
на памѧт ст҃ы чⷯюдо |3 творе ⷰбесⷥерⷠ҇ рꙗниⷦ҇  козмы |4 и де ⷨꙗна престависꙗ |5 раⷠ҇  божи̏ василе ̏
ѽсиѳовиⷱ҇  |6 годꙋновъ» не приведено никакого иного его христианского имени, кроме Василий, 
да и  каких-либо других свидетельств его двуимённости, прямых или косвенных, мы не знаем, 
хотя полностью исключать её не можем. Так или иначе, ситуация, когда в одной семье,  кто-то 
из братьев и сестёр обладал двумя христианскими именами в миру, а  кто-то — лишь одним, со-
вершенно типична для всей истории русской полиномии (подробнее см.: Литвина А. Ф., Успен-
ский Ф. Б. «Се яз раб Божий…». Многоимённость как фактор и факт древнерусской культуры. 
СПб., 2020 С. 17–18.

3 Диев М. Я., прот. Историческое описание… С. 22; Островский П., прот. Историко- статис ти-
ческое описание костромского первоклассного Ипатьевского монастыря. Кострома, 1870. 
С. 107.

4 Соколов М. И. Переписные книги Костромского Ипатевского монастыря 1595 года // ЧОИДР. 
1890. Кн. III (154). С. 46.

5 Таким образом получили, например, имена Юрий / Алипий Федорович Безобразов (XV–XVI в.) 
или Глеб / Борис Иванович Морозов († 1662). Обратим внимание, что при «однодневном» на-
речении могли задействоваться как имена святых, неразрывно связанных друг с другом агиогра-
фически (Борис и Глеб, Кир и Иоанн), так и тех, кто подвизался в разное время, в разных местах, 
но волею судеб поминался под одной датой в месяцеслове (Георгий и Алипий, Пётр и Полиевкт). 
Эпитафии порой отражают довольно любопытные и причудливо устроенные факты одноднев-
ности в имянаречении. Так, на надгробной плите Пильемова в Троице- Сергиевом монастыре 
отражены два его светских христианских имени — Фотий и Никита: «|1лѣта ҂з҃ (клеймо) рмдⷢ҇  
|2 гоуⷣ декарⷠѧ в ̾аінⷣ пре|3 стависѧ ра ⷠбж҃и̏ Фа|4 те ̏прозвище ники|5 та дмиТреевиⷱ҇  пиⷧ|6емовъ» 
(Гиршберг В. Б. Материалы для свода надписей на каменных плитах Москвы и Подмосковья XIV–
XVI вв. Ч. 2: Надписи первой половины XVII в. // НЭ. 1962. Вып. III. С. 249–250. №  222); ср. также: 
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ходило в случае с Михаилом Осиповичем, в какой мере 27 ноября определило 
его имянаречение, сказать невозможно: в церковном календаре есть целый ряд 
дат, связанных со свв. Несторами, и ещё больше — со свв. Михаилами.

Как явствует из приведённой выше записи во Вкладной книге Ипатьев-
ского монастыря, Михаил / Нестор умер 4 мая (можно предположить, что эта 
дата в том или ином виде присутствовала на утраченной части надгробной пли-
ты). Что же касается года его кончины, то с осторожностью следует допустить, 
что она приходилась на время правление царя Федора Ивановича, который счел 
нужным дать 20 руб лей на помин своего свой ственника 1. Судя по всему, Ми-
хаил / Нестор Годунов умер не ранее 18 марта 1584 г. (день воцарения Федора 
Ивановича) и не позднее 4 мая 1594 г., так как в Описи Ипатьевского мона-
стыря, проводившейся 11 апреля 1595 г., упоминается покров на его гробницу. 
Во Вкладной книге Ипатьевского монастыря записи о вкладе на поминовение 
Михаила / Нестора Годунова предшествует запись о вкладе Семёна Фёдоровича 
Сабурова, датированная 7106 г. от Сотворения мира (1595/96 г.). После запи-
си о поминовении Михаила / Нестора на том же листе назван вклад Стефана 
Васильевича Годунова с датой 7097 г. от Сотворения мира (1588/89 г.). Дати-
ровка обоих вкладов совпадает с указанным хронологическим промежутком 
для кончины Нестора / Михаила Годунова и, возможно, позволяет сдвинуть её 
нижнюю границу к 1588/89 г.

Приложение
CIR0102. Эпитафия Нестору Иосифовичу Годунову по прозвищу Михайло 

(Ил. 1). Между 18 марта 1584 и 4 мая 1594 г.
Местонахождение памятника. Свято- Троицкий Ипатьевский монастырь. 

Лапидарий Костромского музея- заповедника в крипте под западным гульбищем 
Троицкого собора.

Описание носителя. Средняя часть белокаменной плиты трапециевидной 
формы, окаймлённая справа и слева плетёным узором. В нижней части пли-
ты сохранилась розетка, окаймлённая плетёным узором в 6 перевивов. В цен-
тре розетки вырезано «сегнерово колесо» с лучами, повёрнутыми по часовой 
стрелке. К верхней части розетки подходят две боковые тяги, оформляющие 

Николаева Т. В. К изучению некрополя Троице- Сергиевой лавры // Сообщения Загорского госу-
дарственного историко- художественного музея- заповедника. Вып. III. Загорск, 1960. С. 186–187. 
Однако на деле он, скорее всего, был наречён в честь святых сомучеников Фотия и Аникиты 
(память 12 августа), имя же Аникита очень часто приобретало форму Никита, хотя исходно 
это два разных антропонима. Если наши догадки относительно использования принципа одно-
дневности в имянаречении Михаила / Нестора Годунова верны, то здесь — в отличие от казуса 
Пильемова — мы имеем дело с именами святых, ничем, кроме даты празднования, между собою 
не связанных.

1 Родство Михаила / Нестора с Ириной Годуновой, супругой царя Фёдора, было довольно даль-
ним — 7-я степень, то есть Михаил приходился царице троюродным дядей. Быть может, особое 
внимание к покойному со стороны царской четы было обусловлено тем, что сын Михаила / Не-
стора, Матвей († 1639), упомянутый во Вкладной книге в качестве одного из вкладчиков, был 
близок с царским шурином Борисом Годуновым — во всяком случае, при воцарении последнего 
Матвей Михайлович сразу же сделался окольничим, а со временем — и боярином, входя в круг 
тех родственников, которые составляли непосредственное окружение этого правителя.

Авдеев А. Г., Литвина А. Ф., Успенский Ф. Б. Кто же из Годуновых носил прозвище «Михаил»? Эпитафия...
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нижнюю часть эпиграфического поля. Они составлены из плетёного орнамента 
в 5 перевивов. К нижней части розетки примыкает центральная тяга (частич-
но сохранились 3 перевива). Эпиграфическое поле отделено от декоративного 
узора полосой глубокой графьи. Боковые грани декоративного оформления 
не имеют. Декоративное оформление плиты имеет архаичные для этого вре-
мени признаки, встречающиеся на надгробиях середины XVI в. Ближайшие 
аналогии — надгробие Юрия Фёдоровича Очина- Плещеева († 1550) и Орины 
Плещеевой (середина XVI в.) 1.

Описание надписи. В верхней части плиты сохранились 2 строки эпита-
фии, сделанные в технике прямой резьбы.

Транскрипция:
[Лета 70-году маия в 4 день]
[преставися раб Божий Нестор]
[Осипович vel Иосифович Году]
но[в] ∙ а прозвѣще михаи́
(боковая тяга) ло (боковая тяга)

1 Вишневский В. И. Некрополь бояр Плещеевых в Троице- Сергиевом монастыре // Археология 
Подмосковья: Материалы научного семинара. [Вып. 1] / Отв. ред. А. В. Энговатова. М., 2004. 
С. 380. Рис. 6; С. 381. Рис. 9.

Ил. 1. CIR0102. Эпитафия Нестору 
Иосифовичу Годунову по прозвищу 
Михайло. 

А. Общий вид. Визуализации 
модели памятника по схеме Х.
Б. Поверхность модели 
с наложенной фотографической 
текстурой (схема Т). 
В. Улучшение читаемости 
надписи инструментами 
математической визуализации 
рельефа поверхности памятника 
относительно условной «нулевой» 
плоскости (схема G).

А

Б В
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Практическая транскрипция: [Лета 70– году маия в 4 день преставися раб 
Божий Нестор Осипович vel Иосифович Году]но[в], а прозвеще Михайло.

Датировка. Между 1588/89–1594 г.

Палеографический комментарий. Эпиграфический полуустав высокого 
качества. Разделение на слова отсутствует. Диакритика нерегулярная. Интер-
пунктационный знак в виде точки перед словом «прозвѣще». Средняя мачта 
буквы М (стк. 4) украшена овальным утолщением. «Вензельные» написания 
букв: в слове «прозвѣще» (стк. 1) буква Е вписана в корпус буквы Щ.

Лигатуры: стк. 1 — апр в словосочетании «а прозвѣще», «ми» в слове 
«михаи́(ло)».

Просопографический комментарий. Биографические сведения о Михаиле 
/ Несторе Годунове довольно скудны. Впервые его имя появляется в Дворовой 
книге 1536/37 г., где он вместе с братом Иваном — единственными из рода 
Годуновых — был записан по Костроме 1. В Дворовой тетради 1550-х гг. Ми-
хаил Иосифов (Асанов) сын Годунов вместе с братом Василием был также 
записан по Костроме 2. Согласно Боярской книге 1556/56 г., оба брата с кон-
ца 1549 по 6 декабря 1552 г. были волостелями Брашевской чёрной волости 
в Костромском уезде. В 1555/56 г. Михаилу и Василию было дано «на подмогу 
для казанские службы по 12 руб лев (ч). Вотчины за ними треть сохи, а поме-
стья по 60 чети за (ч). Прежняя людская дача не бывала. В Серпухове ему смотр 
не был — годует в Казани. Лета 7064 <1555/56> в Нижнем Новегороде поме-
стья за собою сказали по 150 чети; сами на конех, в доспесех; людей их 4 (ч) 
на конех в саадацех и в саблях, с копьи, 2 коня просты, 6 (ч) пеших в саадацех 
и в саблях. И не додали з земли 2 (ч) в доспесех. А по новому окладу дати было 
им на их головы в 20 статье по 12 руб лев (ч). И ныне давати им по 10 руб лев 
(ч), а не додати им по 2 руб ля (ч), да на люди з земли не дати им 4-х руб лев, 
и всего им не додати 8 руб лев» 3.

Родословная книга по списку князя М. А. Оболенского, в основу которой 
был положен Государев родословец 1555 г. с дополнениями, сделанными в кон-
це XVI – начале XVII в., называет двух сыновей Михаила Осиповича — Матвея, 
который «у царя Бориса и у государя царя и великого князя Михаила Федоро-
вича всеа Росии был боярин» и Ивана, а также дочь Марию, вышедшую замуж 
за боярина Михаила Борисовича Шеина 4. Эти же сведения (за исключением 
дочери) включены в поколенные росписи Годуновых, поданные в 1682 г. в Па-
лату родословных дел 5.

Полевое документирование. Документировано 18.08.2016 г., код докумен-
тирования OG0130, код надписи СIR0102.

1 ГИМ ОР. Собрание А. С. Уварова. № 812–4° Л. 83 об.
2 Тысячная книга 1550 г. и Дворовая тетрадь / Подг. к печати А. А. Зимин. М.; Л., 1950. С. 148.
3 Антонов А. В. «Боярская книга» 1556/57 года // РД. 2004. Вып. Х. С. 97; ср.: Записные вотчинные 

книги Поместного приказа 1626–1657 гг. / Под ред. А. В. Антонова, А. Береловича, В. Д. Наза-
рова. М., 2010. С. 1054.

4 Памятники русского служилого сословия… С. 78–79.
5 Родословные росписи… С. 351, 353.

Авдеев А. Г., Литвина А. Ф., Успенский Ф. Б. Кто же из Годуновых носил прозвище «Михаил»? Эпитафия...
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